ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 06.08.2025 № 60
10:30

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

- руководитель Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края, Председатель
Правления;

Фёдорова
Наталья Игоревна

- заместитель руководителя -  начальник отдела по
регулированию цен и тарифов в транспортном
комплексе и непроизводственной сфере
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, заместитель Председателя
Правления;

Болелая
Галина Валерьевна

-  начальник отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Г оршкова
Алёна Владимировна

-  заместитель начальника отдела по
регулированию тарифов в коммунальном
комплексе Региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края, член Правления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

- начальник организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Яковлева - заместитель начальника отдела по
Валентина Александровна регулированию тарифов в электроэнергетике

Елин
Даниил Тимофеевич

Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

- заместитель начальника отдела правового
обеспечения и рекламы У ФАС России по
Камчатскому краю (посредством
видеоконференцсвязи).

Кворум имеется. Правление правомочно принимать решение по всем
вопросам повестки дня.

Повестка:

О внесении изменения в приложение 2 к постановлению Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края от 29.11.2024 № 201-Н
«Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим
сетям для энергоснабжающих организаций Камчатского края на 2025 год»

(Доклад Цымбал Г.А., советника отдела по регулированию тарифов в
электроэнергетике Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

Председателем Правления Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  РСТ Камчатского края), Лопатниковой М.В.
поставлен вопрос о согласовании повестки заседания Правления
РСТ Камчатского края на 10 часов 30 минут 6 августа 2025 года.

Члены Правления РСТ Камчатского края проголосовали за отсутствие
замечаний и предложений к повестке заседания Правления РСТ Камчатского
края на 10 часов 30 минут 6 августа 2025 года.

(голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

СЛУШ АЛИ:
О внесении изменения в приложение 2 к постановлению Региональной

службы по тарифам и ценам Камчатского края от 29.11.2024 № 201-Н
«Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим
сетям для энергоснабжающих организаций Камчатского края на 2025 год»

Цымбал Г.А. -  экспертом Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  Служба) в соответствии с пунктом 32 Методических
указаний по определению размера платы за технологическое присоединение к
электрическим сетям, утвержденных приказом ФАС России от 30.06.2022
№ 490/22 (далее - Методические указания № 490/22), по заявлению
территориальных сетевых организаций на основании представленных
энергоснабжающими организациями Камчатского края сведений о расходах на
строительство объектов электросетевого хозяйства для целей технологического
присоединения проведена экспертиза представленных обосновывающих
материалов по расчету платы за технологическое присоединение к
электрическим сетям энергоснабжающих организаций Камчатского края на 2025
год в соответствии с требованиями Налогового кодекса Российской Федерации,
Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике»,
постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в
электроэнергетике», Правил технологического присоединения
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов

по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к
электрическим сетям, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 (далее -  Правила технологического
присоединения № 861).

Предложения по установлению ставок платы за технологическое
присоединение к электрическим сетям представлены следующими
территориальными сетевыми организациями Камчатского края:

1. ПАО «Камчатскэнерго» (от 10.07.2025 № 02-02-8).
2. Филиал «Камчатский» АО «Оборонэнерго» (от 22.07.2025

№ КМЧ/030/1787).
В соответствии с требованиями пункта 15 Методических указаний

№ 490/22, в случае если в субъекте Российской Федерации за 3 предыдущих года
не осуществлялось строительство тех объектов электросетевого хозяйства, в
отношении которых устанавливаются стандартизированные тарифные ставки,
расчет ставок может производиться исходя из данных за два предыдущих года,
в случае отсутствия данных за два года - за предыдущий год, а при отсутствии
данных за три года - по планируемым расходам, определенным по сметам,
выполненным с применением сметных нормативов.

Экспертом Службы рассчитана следующая стандартизированная ставка:

с:0,4 кВ и ниже
1. ~ 4-2-3 - линейные разъединители номинальным током от 250

до 500 А включительно (таблица 1).
Таблица 1

№
п/п

О р ган и зац и я

20 2 5  год

Р асходы  на одно
п р и соеди н ен и е
(руб. на 1 ш т.)

К ол и ч ест в о ,
ш т.

Р асходы  по к аж дом у
м ер оп р и я ти ю  (руб.)

1 П А О  «Камчатскэнерго» 77 895 1 77 895

2 Филиал «Камчатский»
АО «О боронэнерго» 80 329 1 80 329

И того 2
Р среди  С 4.2.3 79 113
Стандартное отклонение 1 721
Р м ах C 4.Z.3 80 833
Р  М И Н  С 4.2.З 77 391
среднее по выборке 79 112
С тав к а  С 4.2.3 79 112

Примечание: Предложения по стоимости подключения от других сетевых
организаций не представлены, в связи с отсутствием планируемых заявок от
потребителей.

Расходы на одно присоединение, представленные в расчетах организации,
не превышают расходов, выполненные по укрупненным нормативам цены
типовых технологических решений (УНЦ) в соответствии с приказом Минэнерго
России от 26.02.2024 № 131.

Стандартное отклонение определено по формуле 32 Методических
указаний № 490/22.

Среднее значение расходов на одно присоединение определено по
формулам 18-31 Методических указаний № 490/22.

Расчет стандартизированных тарифных ставок выполнен по формулам
41-46 Методических указаний № 490/22.

Результаты произведенных расчетов приведены в таблице 2.
Таблица 2

№
п/п

У словное
обозначение

Наименование ставки
Единица

измерения
Величина ставки
(руб., без НДС)

1
s i  0,4 кВ и ниже

4.2.3

линейные разъединители
номинальным током от 250 до 500 А
включительно

рублей/ш т 79 112

Энергоснабжающие организации Камчатского края ознакомлены с
проектом постановления и расчетными материалами в установленные законом
сроки.

ПАО «Камчатскэнерго» письмом от 05.08.2025 №02-02-4649
представлено согласие о рассмотрении вопроса в отсутствии представителей
ПАО «Камчатскэнерго».

Филиал «Камчатский» АО «Оборонэнерго» письмом от 05.08.2025
№ КМЧ/030/1916 представлено согласие о рассмотрении вопроса в отсутствии
представителей филиала «Камчатский» АО «Оборонэнерго».

АО «ТЭСК» письмом от 28.07.2025 № 913-07 представлено согласие о
рассмотрении вопроса в отсутствии представителей АО «ТЭСК».

АО «ЮЭСК» письмом от 06.08.2025 №ЮЭСК-2821 представлено
согласие о рассмотрении вопроса в отсутствии представителей АО «ЮЭСК».

АО «Корякэиерго» письмом от 25.07.2025 № 1624/07 представлено
согласие о рассмотрении вопроса в отсутствии представителей
АО «Корякэиерго».

АО «КЭС» письмом от 24.07.2025 № 454 представлено согласие о
рассмотрении вопроса в отсутствии представителей АО «КЭС».

ООО «эси» письмом от 05.08.2025 № 370 представлено согласие о
рассмотрении вопроса в отсутствии представителей ООО «ЭСИ».

Представитель УФАС России по Камчатскому краю с материалами,
подготовленными и представленными экспертом Службы ознакомлен, вопросов
и замечаний не высказал.

Ассоциация «НП Совет Рынка» ознакомлена с расчетными материалами
Службы в установленные законом сроки. Письмом от 17.05.2024
№ СР-02/24-1683 в адрес Службы представлена информация об отсутствии
представителя Ассоциации. Исходя из пункта 6 Типового положения об органе
исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области
государственного регулирования тарифов, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 21.02.2011 № 97, временное отсутствие
в составе коллегиального органа представителя Ассоциации не является

препятствием для проведений заседаний коллегиального органа и принятия
соответствующих решений.

После обсуждения
Р Е Ш И Л И :
Внести изменение в приложение 2 к постановлению Региональной службы

по тарифам и ценам Камчатского края от 29.11.2024 № 201-Н «Об установлении
платы за технологическое присоединение к электрическим сетям для
энергоснабжающих организаций Камчатского края на 2025 год» в соответствии
с предложением эксперта.

(голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель Правления
/

М.В. Лопатникова

 ̂ /

Секретарь Правления А.А. Хоич